Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070500151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 017/2017; Objeto: Prestação de
serviços técnicos especializados de Contagem de Pontos de Função,
padrão IFPUG baseado no manual de praticas de contagem CPM, con-
forme especificações técnicas e demais elementos técnicos constantes
no Termo de Referência e na proposta da Contratada; Amparo: Lei nº
8.666/1993; Processo: 1647/2017; Contratada: Empresa EFICÁCIA
ORGANIZAÇÃO LTDA - Representada pela Sra. Aparecida Cordova
de Araújo Mediro Gomes; Vigência: 12 (doze) meses; Valor Global
Contratado: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais).

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 925175

No aviso de licitação - Pregão Eletrônico 004/2017, publi-
cado em 04/07/2017 no DOU, retificamos o seguinte. Onde se lê:
PREGÃO ELETRONICO 002/2017, LEIA-SE: PREGÃO ELETRO-
NICO 004/2017, referente ao processo CF-1848/2017. - Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de im-
pressão gráfica e diagramação. Edital: 04/07/2017 nos Sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.confea.org.br. Recebi-
mento das Propostas: até 14/07/2017, às 10h, no sítio www.compras-
governamentais.gov.br. Informações pelos telefones (61) 2105-2254.

ASSLUCIANA MOTA
Pregoeira

prasgovernamentais.gov.br/edital/389185-05-15-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MICHEL DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2017) 389185-00047-2017NE000047

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CFP nº 24/2017 - Pregão 09/2017 Contratante: Conselho
Federal de Psicologia Contratado: Monteiro Atividades Esportivas
LTDA.Objeto: Serviços voltados ao programa qualidade de vida no
trabalho com ginástica laboral semanal e realização de workshopping
para 85 funcionários. Valor: R$ 12.570,00 Prazo: 12 meses Data de
Assinatura: 04de julho de 2017.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia.
CONTRATADA: Parlamento Consultoria e Assessoria Ltda. Objeto:
Prestação de Serviços de Assessoria Parlamentar. Valor Mensal:
4.904,17(quatro mil, novecentos e quatro reais e dezessete centavos),
ficando integralmente ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no termo aditivo em referência, conforme historiado no
PA nº 035/2015. Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia
01/07/2017. Brasília, 29/05/2017.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE GOIÁS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 0263/2017. Contratante: Conselho Regional de Ad-
ministração de Goiás. Objeto: Serviços de Recarga de Extintores para
o CRA-GO. Contratado: EXTINTORES BANDEIRANTE PROJ E
SIST DE COM INCÊNDIO LTDA Valor da Dispensa: R$ 378,00
(trezentos e setenta e oito reais) Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.029. Vigência do Contrato: imediata. Data da Ra-
tificação: 29/06/2017

Nº. do Processo: 0258/2017. Contratante: Conselho Regional de Ad-
ministração de Goiás. Objeto: Confecção de Uniformes para os fun-
cionários do CRA-GO. Contratado: SEMPRE INDÚSTRIA DE UNI-
FORMES Valor da Dispensa: R$ 7.481,30 (sete mil quatrocentos e
oitenta e um reais e trinta centavos) Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.013. Vigência do Contrato: imediata. Data da Ra-
tificação: 29/06/2017

Nº. do Processo: 0186/2017. Contratante: Conselho Regional de Ad-
ministração de Goiás. Objeto: Confecção de Impressos Gráficos para
o CRA-GO. Contratado: FONTE GRÁFICA SOLUÇÕES EM IM-
PRESSOS EIRELI Valor da Dispensa: R$ 3.100,00 (três mil e cem
reais). Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.044. Vigência do Con-
trato: imediata. Data da Ratificação: 29/06/2017

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie 2º Termo Aditivo. Contratado: L. S. DE SOUZA MATOS.
Objeto: prestação de serviços de Assessoria Contábil. Valor mensal
R$ 3.073,41 (três mil e setenta e três reais e quarenta e um centavos)
Vigência: 01/07/2017 a 30/09/2017.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

EDITAL No- 1, DE 4 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Conselho Regional de Administração de Santa Catarina,
pessoa jurídica de direito público, situado a Avenida Prefeito Osmar
Cunha, 260, 8º Andar, Centro, Florianópolis, SC, neste ato repre-
sentado por seu Presidente, Adm. Evandro Fortunato Linhares, torna
público que fará realizar Concurso Público, para preenchimento de
vagas e cadastro de reserva técnica de seu Quadro de Empregados,
que se regerá pelas normas e condições estabelecidas no edital
001/2017, como segue:

Período de Inscri-
ção

Das 10:00h de 10 de julho de 2017 às
16:00h de 11 de agosto de 2017.

Inscrições pela In-
ternet

No site www.crasc2017.ieses.org

Horário de Paga-
mento

Horário para pagamento de boletos bancários
pela Internet

Operacionalização O concurso será operacionalizado sob a res-
ponsabilidade do IESES - Instituto de Estu-
dos Superiores do Extremo Sul

EMPREGO - LOTA-
ÇÃO

VA G A S REMUNERAÇÃO(1)
R$

J.SEM.

NÍVEL SUPERIOR
ADVOGADO - FLO-
RIANÓPOLIS

01 + RT R$ 2.652,39 20 h

CONTADOR - FLORIA-
NÓPOLIS

RT R$ 4.157,34 40 h

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINIS-
TRATIVO - FLORIANÓ-
POLIS

01 + RT R$ 2.075,79 40 h

(1) O CRA-SC oferece, nos termos de acordo coletivo ne-
gociado anualmente, os seguintes benefícios a seus empregados: Pla-
no de Saúde, Plano Odontológico, Vale Alimentação/Refeição de R$
836,00, Vale Transporte e Gratificação Especial (paga uma vez ao ano
em 2 parcelas, valor correspondente a uma remuneração do em-
pregado).

Cargos Inscrição
Cargos de Nível Superior R$ 90,00
Cargos de Nível Médio R$ 75,00

Edital, Provas e
P ro g r a m a s

O inteiro teor do edital também está disponível
no hall da sede do CRASC e pode ser obtido
no site do concurso w w w. c r a s c 2 0 1 7 . i e s e s . o r g

EVANDRO FORTUNATO LINHARES
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2017- UASG 389147

Nº de Contrato: 012/2015 Contratante: CRA-PR. CNPJ Contratado:
00.000.000/0001-91. Contratado: Banco do Brasil SA. Objeto: for-
necimento de seguro de vida em grupo. Fundamento legal: Art. 57,
Inc. II da Lei 8666/93. Data: 04/07/2017. Valor: R$ 504,73.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2017

OBJETO: Contratação serviço de fornecimento de combustível por
meio de cartão magnético. DATA DA ABERTURA: 19/07/2017, às
15h. LOCAL: Rua Cel. Corte Real, 662, sala de Reuniões. O edital e
demais elementos desta licitação poderão ser retirados, pelos inte-
ressados, através do site www.crbio03.gov.br, seção Licitações. Ou-
tras informações poderão ser obtidas através do email administra-
t i v o @ c r b i o 0 3 . g o v. b r.

Porto Alegre, 4 de julho de 2017.
MARGARETA BAUMGARTEN

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Aditivo ao contrato de prestação de serviços bancários, fir-
mado entre o Conselho Regional de Biomedicina da 5ª Região e a
Caixa Econômica Federal, CNPJ n° 00.360.305/0001-04; Objeto: Pro-
cessamento da folha de pagamento dos funcionários do CRBM-5;
Valor unitário por transferência: R$0,66 (sessenta e seis centavos) /
Valor total estimativo: R$69,30 (sessenta e nove reais e trinta cen-
tavos); Fundamento Legal: Art. 24, VIII, Lei Federal 8.666/93; Pro-
cesso Administrativo 07/2016.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado de São Paulo, Contador Gildo Freire de Araujo, faz saber que
foi homologado o credenciamento para o Programa de Educação
Continuada (PEC) do CRCSP, do palestrante/instrutor abaixo rela-
cionado, com base no artigo 25 inciso II e artigo 13 inciso VI da Lei
8.666/93. Nome: Marcos Roberto Rodrigues - CPF n° 864.479.638-
00.

São Paulo, 4 de Julho de 2017.
GILDO FREIRE DE ARAUJO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie : 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº PP 031/2014 - TERMO
DE 3º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO,
QUE FAZEM ENTRE SI O CONSELHO REGIONAL DE CON-

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 2, de 3 de julho de 2017, publicado no DOU de
4 de julho de 2017, Seção 3, páginas 157/158, aonde se lê: "CRF/SP:
05 (cinco) vagas para conselheiro regional efetivo e 01 (uma) vaga
para conselheiro regional suplente para o quadriênio 2018/2021 e 05
(cinco) vagas para conselheiro regional efetivo para o quadriênio
2019/2022;", leia-se: "CRF/SP: 05 (cinco) vagas para conselheiro
regional efetivo e 01 (uma) vaga para conselheiro regional suplente
para o quadriênio 2018/2021 e 05 (cinco) vagas para conselheiro
regional efetivo e 01 (uma) vaga para conselheiro regional suplente
para o quadriênio 2019/2022;".

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA: 003/2017 - Inexigibilidade de Licitação, OBJETO: Contratação
de empresa especializada para a Prestação de Serviço de Suporte e
Manutenção Corretiva e Evolutiva da solução de software por 12
meses; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, da Lei nº 8.666/93;
JUSTIFICATIVA: Necessidade de manutenção e atualização dos sis-
temas; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE em 29/06/2017.
Conselheiro Dr. Henrique Batista e Silva - Secretário-Geral. RA-
TIFICAÇÃO em 29/06/2017 - Conselheiro Dr. Carlos Vital Tavares
Corrêa Lima - Presidente do CFM; CONTRATADA: (GBR CON-
SULTORIA E SISTEMAS LTDA ME - CNPJ nº 10.534.460/00001-
53; VALOR MENSAL: R$ 9.485,20 (Nove mil e quatrocentos e
oitenta e cinco reais e vinte centavos)

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 1/2017

O Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) torna
público o processo de Acreditação de Cursos de Graduação em Me-
dicina Veterinária, nos termos da Resolução CFMV nº 1154/2017 e
do edital completo, publicado no sítio http://acredita-
c a o . c f m v. g o v. b r / a c r e d i t a c a o / i n d e x . p h p / h o m e - a c r e d i t a c a o - d e - c u r s o s -
em-medicina-veterinaria/. Procedimentos para inscrição: preencher
formulário de inscrição. Período de inscrição: de 3 a 14/7/2017.
Número de vagas para este ciclo: 4 (quatro). Critérios de seleção: no
caso do número de cursos inscritos ser superior ao número de vagas
disponibilizadas, será utilizado como critério de seleção o Conceito
Preliminar de Curso (CPC contínuo) do último ciclo avaliativo. Os
requisitos de habilitação para a candidatura dos cursos são: ter sido
autorizado há, no mínimo, 10 (dez) anos; ser reconhecido, conforme
exigências legais; oferecer curso de Medicina Veterinária exclusi-
vamente no período diurno; e, ter obtido conceito igual ou superior a
3 (três) no Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENA-
DE), no último ciclo avaliativo. Não serão cobradas taxas nesse
primeiro ciclo de avaliação.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do CFMV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 389185

Nº Processo: 1505/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de impressão e con-
fecção de material gráfico. Total de Itens Licitados: 00020. Edital:
05/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 15h00. Endereço: Sia
Trecho 06 Lotes 130 e 140 Guará - BRASILIA - DF ou www.com-

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃOCONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SANTA CATARINA

EDITAL No- 1, DE 4 DE JULHO DE 20171, DE 4 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

1, DE 4 DE JULHO DE 2017DE 4 DE JULHO DE 2017

www.pciconcursos.com.br

http://www.estudegratis.com.br